

**NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 02 DO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2025 – 90122/2025**

Em virtude de **questionamentos** em relação ao **Edital do Pregão Eletrônico nº 122/2025**, que tem como objeto a contratação de empresa especializada para aquisição de mobiliário e prestação de serviços de confecção, montagem e instalação de móveis planejados e soltos, que serão instalados nas dependências do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina (TCE/SC), esclarecemos o que segue:

**Pergunta 1:** Estamos com dúvidas com relação a alguns campos do projeto e especificação, poderiam nos esclarecer? A comunicação visual está inclusa no objeto da presente licitação?

**Resposta 1:**

Conforme rerratificação do edital, foram realizadas as seguintes alterações:

- Prancha 1: onde se lê "Painel em aço inox escovado em chapas com espessura de 2mm", leia-se : "Painel em ACM prata escovado (acabamento tipo inox) com espessura de 3mm";
- Prancha 5: onde se lê "Painel de madeira deve avançar 2cm em relação ao painel de inox/espelho", leia-se : "Painel de madeira deve avançar 2cm em relação ao painel de ACM/espelho";
- Planta 13: onde se lê "Emendas entre placas de MDF", leia-se: "Emendas entre placas de ACM (RVT02)", conforme previsto no edital.
- Planta 13: onde se lê "Centralizar TV's nas placas de MDF", leia-se: "Centralizar TV's nas placas de ACM"
- Planta 14: onde se lê "Painel em MDF 02. Prever negativo 0,5x0,5cm nos encontros de placa", leia-se : "Painel em RVT02, prever negativo de 0,5x0,5cm nos encontros de placas".

Com relação ao revestimento dos pilares, sim, eles serão revestidos com chapa de aço escovado (ACM), conforme o detalhamento e materiais especificados em projeto.

Esclarecemos que a aplicação de comunicação visual sobre o painel (incluindo letreiro ou elementos gráficos) não está sendo licitada neste momento e não compõe a planilha orçamentária do projeto.

Florianópolis, 4 de agosto de 2025.

Raul Fernando Fernandes Teixeira  
Diretor de Administração e Finanças